
Nº 251, sexta-feira, 27 de dezembro de 2013 
 

3 ISSN 1677-7069 
 

215 
 

Onde se Lê no aviso: 
Abertura da Proposta: 13 de janeiro de 2013, às 09h00min 
Leia-se no aviso: 
Abertura da Proposta: 13 de janeiro de 2014, às 09h00min 

 
CONCORRÊNCIA Nº 8/2013 

 
O município de Ipiaú torna público para conhecimento dos 

 
ACRESCIDO: 02 de janeiro até 30 de março de 2014. ORIGEM: 
Tomada de Preços nº 05/2012. DATA: 23 de dezembro de  2013. 
JOÃO ALMEIDA MASCARENHAS FILHO-Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 33/2013 DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 263/2012, COM BASE NO ORÇAMENTO DE 
2014. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaberaba OBJETO: Ser- 

a vigência do presente contrato até 30 de junho de 2014.Processo nº: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2012.Contrato nº: 
237/2012.Data do Termo Aditivo: 01 de abril de 2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

-os 

interessados que esta RETIFICANDO O AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2013 publicado no DOU Se- 

viços de engenharia para construção da PEC Praça dos Esportes e 
Cultura na BA-046, Bairro RM nesta Cidade, de acordo Termo de 

PREGÃO PRESENCIAL N 54, 55 E 56/2013- SRP 

ção 3 em 12/12/2013 na página 247. 
Onde se Lê no aviso: 
Abertura da Proposta: 14 de janeiro de 2013, às 09h00min. 
Leia-se no aviso: 
Abertura da Proposta: 14 de janeiro de 2014, às 09h00min 

 
CONCORRÊNCIA Nº 9/2013 

 
O município de Ipiaú torna público para conhecimento dos 

interessados que esta RETIFICANDO O AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2013 publicado no DOU Se- 
ção 3 em 12/12/2013 na página 247. 

Onde se Lê no aviso: 
Abertura da Proposta: 15 de janeiro de 2013, às 09h00min. 
Leia-se no aviso: 
Abertura da Proposta: 15 de janeiro de 2014, às 09h00min. 

 
CONCORRÊNCIA Nº 10/2013 

 
O município de Ipiaú torna público para conhecimento dos 

interessados que esta RETIFICANDO O AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2013 publicado no DOU Se- 
ção 3 em 12/12/2013 na página 247. 

Onde se Lê no aviso: 
Abertura da Proposta: 16 de janeiro de 2013, às 09h00min. 
Leia-se no aviso: 
Abertura da Proposta: 16 de janeiro de 2014, às 09h00min. 

 
Ipiaú - BA, 19 de dezembro de 2013. 

JOSE LUCAS SANTOS MATOS 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2014 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz saber que realizará li- 

citação na modalidade Pregão Presencial sob o n.º 007/2014. Objeto: 
Contratação de empresa para a locação de veículos, com motorista, 
destinados ao atendimento dos serviços de Transporte Escolar para os 
alunos da rede Municipal e Estadual de Ensino, de acordo com as 
quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos. Ses- 
são: 13/01/2014, às 09:00h. Tipo: Menor Valor Global. Informações 
das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de 
Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça Teotônio 
Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2014 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz saber que realizará li- 

citação na modalidade Pregão Presencial sob o n.º 008/2014. Objeto: 
Prestação de serviços, mediante locação de veículos com condutor e 
sem condutor, destinados ao atendimento das necessidades do Mu- 
nicípio de Irecê, de acordo com as quantidades e especificações cons- 
tantes no Edital e seus anexos. Sessão: 13/01/2014, às 15:00h. Tipo: 
Menor Preço valor Global. Informações das 08:00 as 12:00 através do 
telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no Setor 
de Licitações, sito na Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, 
Centro, Irecê/BA. 

 
RENÍLSON ARAÚJO DURÃES 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

TERMO ADITIVO nº 31/2013 PRAZO DO CONTRATO Nº 
263/2012, COM BASE NO ORÇAMENTO DE 2014. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaberaba OBJETO: Exe- 
cução de obras de infraestrutura destinada à pavimentação em pa- 
ralelepípedo em ruas na sede do Município, de acordo com o Con- 
trato de Repasse nº 0369806-35/2011-Ministério das Cidades. 
CONTRATADA:  MX  CONSTRUTORA  LTDA-ME  CNPJ/MF  nº 
05.821.377/0001-25 PRAZO ACRESCIDO: 30 de dezembro de 2013 
até 30 de junho de 2014. ORIGEM: Tomada de Preços nº 04/2012. 
DATA: 20 de dezembro de 2013. JOÃO ALMEIDA MASCARE- 
NHAS FILHO-Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 32/2013 DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 264/2012, COM BASE NO ORÇAMENTO DE 
2014. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaberaba OBJETO: Ser- 
viços de engenharia para execução de obras de infraestrutura des- 
tinada à pavimentação em paralelepípedo em ruas na sede do Mu- 
nicípio, de acordo com o Contrato de Repasse nº 0370766-71-2011- 
Ministério das Cidades. CONTRATADA: CONSTRUTORA ITIBI- 
RABA   LTDA-ME   CNPJ/MF   nº   10.904.108/0001-62   PRAZO 

Compromisso nº 0363261/2012-Ministério da Cultura. CONTRATA- 
DA: CONSTRUTORA ITIBIRABA LTDA-ME. CNPJ/MF nº 
10.904.108/0001-62 PRAZO ACRESCIDO: 02 de janeiro até 30 de 
junho de 2014. ORIGEM: Concorrência Pública nº 03/2012. DATA: 
23 de dezembro de 2013. JOÃO ALMEIDA MASCARENHAS FI- 
LHO-Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 34/2013 DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 585/2011, COM BASE NO ORÇAMENTO DE 
2014. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaberaba OBJETO: Ser- 
viços de execução, edificações, equipamentos comunitários e ser- 
viços, de acordo com o Contrato de Repasse nº 0301508-95/2009- 
FNHIS. CONTRATADA: CONSTRUTORA TERTA LTDA-EPP. 
CNPJ/MF nº 07.143.740/0001-26 PRAZO ACRESCIDO: 02 de ja- 
neiro até 30 de agosto de 2014. ORIGEM: Concorrência Pública nº 
03/2011. DATA: 23 de dezembro de 2013. JOÃO ALMEIDA MAS- 
CARENHAS FILHO-Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 35/2013 DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 586/2011, COM BASE NO ORÇAMENTO DE 
2014. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaberaba OBJETO: Ser- 
viços de obras de infraestrutura de acordo com o Contrato de Repasse 
nº 0301508-95/2009-FNHIS. CONTRATADA: CM CONSTRUTORA 
LTDA-EPP. CNPJ/MF nº 05.083.003/0001-50 PRAZO ACRESCIDO: 
02 de janeiro  até 30 de  agosto de  2014. ORIGEM: Concorrência 
Pública nº 03/2011. DATA: 23 de dezembro de 2013. JOÃO AL- 
MEIDA MASCARENHAS FILHO-Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 36/2013 DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 30/2008, COM BASE NO ORÇAMENTO DE 
2014. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaberaba OBJETO: Ser- 
viços de engenharia para Construção de 100 Unidades Habitacionais 
na sede do Município CONTRATADA: ENGELAR CONSTRU- 
ÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-EPP CNPJ/MF nº 
05.773.906/0001-62 PRAZO ACRESCIDO: 30 de dezembro de 2013 
até 30 de junho de 2014. ORIGEM: Tomada de Preços nº 02/2008 
DATA: 23 de dezembro de 2013. JOÃO ALMEIDA MASCARE- 
NHAS FILHO-Prefeito Municipal. 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABERABA 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na publicação do Dou dia 23/12/2013 Seção nº. 3 Pg.305; 
Aviso de Licitação ONDE SE LÊ: Pregão Presencial FMS043/2013. 
LEIA-SE: Pregão Presencial FMS001/2014 e ONDE SE LÊ Pregão 
Presencial FMS044/2013 LEIA-SE:  Pregão  Presencial 
FMS002/2014 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 237/2012 

 
Contrato celebrado entre: O MUNICÍPIO DE ITABUNA/ SECRE- 
TARIA MUNICIPAL DE SAUDE. e a empresa CND CONSTRU- 
TORA LTDA.Objeto: empresa especializada em serviços de enge- 
nharia para a Execução de Obras de Reforma nas seguinte UBS?s: 
LAVIGNIA MAGALHAES, CALIXTO MIDLEJ, LOURDES AL- 
VES, ROBERTO SANTOS, AMALIA LESSA, MOISE HAGE, DIL- 
SON CORDIER, DR JOSE EDITES DOS SANTOS, ALBERTO 
TEIXEIRA  BARRETO,  ISOLINA  GUIMARAES  e  DR  NILTON 
RAMOS, através do PROGRAMA do "Requalifica UBS Componente 
Reforma" - no município de Itabuna - Bahia.Considerando que con- 
firme previsão legal, compete ao Poder Público a prerrogativa jurídica 
de alteração das condições originárias dos contratos administrativos, 
objetivando, sempre, o efeito atendimento ao interesse público;Con- 
siderando que o exercício de tal prerrogativa pode ocasionar a ne- 
cessária alteração do cronograma de execução do serviço pactuado. 
Considerando o estrito atendimento aos preceitos normativos insertos 
no art. 57, §1° , I da lei 8666/93;Considerando a previsão  legal 
inserta na Cláusula Décima Segunda do Contrato 237/2012;Consi- 
derando o disposto na Cláusula Segunda do Contrato 237/2012, que 
prevê a possibilidade de prorrogação do prazo disposto naquele ins- 
trumento;Considerando o período de transição pós-eleitoral que se 
estendeu ao início do corrente ano, acarretando lentidão na execução 
de obras, atraso em alguns processos e retomada das negociações; 
Considerando a falta de profissional Engenheiro/Arquiteto para acom- 
panhamento do programa junto ao Sistema de Monitoramento de 
Obras (SISMOB) do Ministério da Saúde/Governo Federal, uma vez 
que o profissional cadastrado era o anterior Secretário de Obras e a 
senha é impessoal e intransferível.Considerando o efeito atendimento 
aos Princípios Administrativos da Legalidade, Moralidade, Publici- 
dade e Eficiência que norteia os atos dessa gestão. Vigência do termo 
aditivo: considerando as necessidades retromencionadas, prorroga-se 

O pregoeiro do Município de Itacaré avisa que realizará as 
seguintes licitações: Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 
054/2013, Tipo menor preço, abertura dia 14/01/2014 às 10:30h, em 
sua sede. Objeto: aquisição de medicamentos para atender as ne- 
cessidades do fundo municipal de saúde deste município. Pregão 
Presencial Para Registro de Preços nº 055/2013, Tipo menor preço, 
abertura dia 14/01/2014 às 12:00h, em sua sede. Objeto: aquisição de 
medicamentos odontológicos para atender as necessidades do fundo 
municipal de saúde deste município. Pregão Presencial Para Registro 
de Preços nº 056/2013, Tipo menor preço, abertura dia 14/01/2014 às 
13:30h, em sua sede. Objeto: aquisição de equipamentos médico 
hospitalar e médico odontológico para atender as necessidades do 
fundo municipal de saúde deste município. Edital na sede da PMI. T: 
(73) 3251-2130, das 07 às 13h. As demais fases dessa licitação serão 
publicadas Diário Oficial dos municípios, no site: 
http://ba.ioe.org.br/prefeitura/itacare/index.cfm 

 
Itacaré-BA, 26 de dezembro de 2013. 

BRUNO LUIZ NASCIMENTO SOUZA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2013 

 
Município de Itagi/BA, através da sua Comissão de Lici- 

tação, torna público o resultado do processo cujo objeto é a Con- 
tratação de Empresa para Ampliação da Unidade de Saúde da Família 
(Dr. José Carlos Barbosa Filho), obedecendo todas as normas fixadas 
pelo Ministério da Saúde, dentro de sua Área (0003), visando uma 
melhor estrutura e espaço amplo para oferecer mais comodidade os 
Usuários dos Serviços da Atenção Básica, tendo como vencedora a 
empresa RIO ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 03.833.213/0001-92), 
com sede na Rua Siqueira Campos, nº 110, Bairro Jardim Romão, 
Jequié/BA, com valor de R$ 81.300,00 (oitenta e um mil e trezentos 
reais). 

 
ADENILTON ROSA DOS SANTOS 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2013 

 
Sessão - dia 15/01/2014 às 09:00 horas, na sala da Comissão, na Rua 
Senador Pedro Lago, nº 40, centro. Objeto. Contratação de empresa 
para o fornecimento de gêneros alimentícios e produtos de hortifruti 
para compor o cardápio da merenda das unidades escolares e creches 
municipais do município de Jacobina , exercício de 2014. Infor- 
mações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 14:00 
ou pelo tel. (74) 3621-2590. 

 
VANUZA DE FREITAS FREIRE LOPES 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI 
CENTRO DE CULTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DA PARÓQUIA DE JAGUARARI 
CNPJ 14.389.613/0001-77 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2013 
 

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº.  007/2013  -  PREGÃO  PRE- 
SENCIAL Nº. 001/2013 - O CECASP, comunica à população em 
geral e aos interessados realização de licitação pública, modalidade 
Pregão Presencial, para aquisição de materiais de construção, ob- 
jetivando construção de cisternas de placas destinadas à captação de 
água para consumo humano, para os Municípios de Andorinha-BA e 
Jaguarari-BA, conforme Convênio n°. 229/2012, firmado com o Go- 
verno do Estado da Bahia através da SEDES-BA. Data da Sessão: 09 
de janeiro de 2014, às 14:00 horas, horário local, em sua Sede, na 
Praça Dr. José Gonçalves, nº. 194, Centro. Maiores informações: 
telefone (74) 3619.2345, Cel. (74) 9968-1705, ou pelo e-mail: cen- 
trodecultura-cecasp@hotmail.com. Edital disponível gratuitamente a 
partir da publicação deste, podendo ser solicitado via e-mail ou na 
sede da entidade. 

 
Jaguarari-BA, 26 de dezembro de 2013. 

EDSON REIS DE OLIVEIRA 
Pregoeiro 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013122700215 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-  2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


		2013-12-27T09:10:33-0300




